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Punkt 1: Tema: Samspillet mellem regionsrådet og vækstforum (kl. 13.30-
14.30) #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Samspillet med vækstforum - program 
Kl. 13.30-13.40 - Introduktion til samspillet mellem regionsrådet og vækstforum med fokus på
erhvervsfremmeindsatsen ved udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen
Kl. 13.40-13.50 - Oplæg ved kontorchef Pia Lange Christensen om fødevareindsatsen
Kl. 13.50-14.00 - Oplæg ved direktør Lone Ryg Olsen, Danish Food Cluster, om den nationale fødevareklynge
Kl. 14.00-14.30 - Rundvisning på Agro Food Park 
 
Samarbejde om regional vækst- og udviklingsstrategi
Regionsrådet og vækstforum har i fælleskab ansvaret for den regionale vækst- og udviklingsstrategi, hvor
vækstforum særligt har ansvaret for udarbejdelsen af de erhvervsrettede spor og den handlingsplan, som
efterfølgende skal udmønte strategien. Den gældende handlingsplan er Vækstplan 2016-2020. Her har regionsrådet
og vækstforum prioriteret sin erhvervsfremmeindsats i fire regionale styrkepositioner:

Fødevarer
Energi og klima
Smart industri
Kreative erhverv, informations- og kommunikationsteknologi (IKT) og turisme

 
Derudover er prioriteret en række generelle vækstprogrammer, som vedrører Iværksætteri og kapital, Innovation
og forretningsudvikling, Viden og kompetence, Digitalisering samt Internationalisering.
 
Vækstforum og regionsrådet har også iværksat fælles indsatser på uddannelsesområdet: Flere unge i
erhvervsuddannelse og senest Den Midtjyske Teknologipagt. Flere unge i erhvervsuddannelse er et initiativ, som
skal sikre, at flere unge søger industriens uddannelser, bl.a. gennem kampagner og målrettede aktiviteter på
uddannelsesinstitutionerne med det formål at øge de unges opmærksomhed på de beskæftigelsesmuligheder, der er
i industrien.
 
Vækstforums initiativer finansieres primært af regionsrådets midler til erhvervsudvikling samt EU's
Strukturfondsmidler, som i Danmark forvaltes af Erhvervsstyrelsen. Derudover søger vækstforum at skabe
yderligere finansiering via private virksomheder, kommuner, staten og EU. På mødet vil udviklingsdirektør Kim
Kofod Hansen præsentere økonomien, herunder hvordan fordelingen er af regionale erhvervsudviklingsmidler og
EU's Strukturfondsmidler.
 
Som eksempel på et samspil mellem regionsrådet og vækstforum vil kontorchef Pia Lange Christensen fortælle om
fødevareindsatsen, hvor Region Midtjylland er førende inden for fødevareområdet. Efterfølgende vil Lone Ryg Olsen,
direktør, Danish Food Cluster fortælle om arbejdet med den nationale fødevareklynge.

Beslutning
Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen gav oplæg om samspillet mellem regionsrådet og vækstforum og Pia Lange
Christensen fortalte om fødevareindsatsen. Herefter var der oplæg fra direktør Lone Ryg Olsen om Danish Food
Cluster. Kathrine Vejgaard Stage fortalte om Agro Food Park og viste rundt.
 
På baggrund af oplæggene og rundvisningen drøftede udvalget de igangværende politiske forhandlinger om
erhvervsfremmeområdets organisering. Udvalget finder, at en centralt placeret efterhvervsfremmebestyrelse, der
skal træffe beslutninger på vegne af alle fem regioner, vil få negative konsekvenser for virksomhederne og væksten
i den midtjyske region.
 
Udvalget fremhævede, hvordan Region Midtjylland gennem ti år har investeret i samarbejder mellem region,
kommuner, virksomheder og vidensinstitutioner, og at midtjyllands status som Danmarks førende fødevareregion er
et resultat af dette.
 
På baggrund af drøftelsen besluttede udvalget at invitere Danmarks nye fødevareminister Jakob Ellemann-Jensen til
et besøg i Agro Food Park hurtigst muligt.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Vækstplan 2016-2020



Punkt 2: Drøftelse af budget 2019 #

1-00-6-18

Resume
I den politiske budgetvejledning for budget 2019, er det vedtaget, at der skal være en højere grad af politisk
involvering i budgetlægningen i forhold til tidligere år. En af ændringerne medfører, at de stående udvalg skal
behandle budget 2019 for at komme med input til den videre proces.
 
På mødet vil den aktuelle økonomiske situation blive skitseret, og nogle foreløbige overvejelser i forhold til budget
2019 vil blive præsenteret forud for drøftelserne.
 
Drøftelserne fra dagens møde præsenteres af udvalgsformanden på budgetseminaret den 24. maj 2018.  

Direktionen indstiller,

at udvalg for regional udvikling drøfter de foreløbige prioriteringer til budget 2019
med henblik på præsentation af udvalgets drøftelser på budgetseminaret den
24. maj 2018.

Sagsfremstilling
Med vedtagelsen af den politiske budgetvejledning for budget 2019 blev det vedtaget, at der i forbindelse med
budget 2019 skal være en højere grad af politisk involvering i forhold til tidligere år. En del af dette medfører, at de
fire stående udvalg på deres møder i maj skal behandle budget 2019.
 
Der vil indledningsvist være et oplæg om den økonomiske situation i regionen og en kort gennemgang af udvalgets
specifikke budgetområde samt udvalgte nøgletal. Herefter vil administrationens foreløbige overvejelser i forhold til
budget 2019 blive præsenteret. Disse overvejelser kan danne grundlag for en drøftelse af budget 2019 i udvalget,
med henblik på at komme med input til den videre budgetlægning. Udvalgene skal komme med forslag til
prioriteringer og besparelser på deres område på baggrund af den aktuelle økonomiske situation.
 
På budgetseminaret den 24. maj 2018 vil der være en yderligere politisk drøftelse af budget 2019 med fokus på
prioriteringer. Her vil der også være en opsamling på overvejelserne og drøftelserne i de stående udvalg, der skal
fungere som udgangspunkt for drøftelserne. Overvejelserne og drøftelserne fra de stående udvalg, præsenteres på
budgetseminaret af udvalgsformændene.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede de foreløbige overvejelser og prioriteringer til budget 2019.
 
Udvalg for regional udvikling anmodede om, at der til budgetseminariet udarbejdes en oversigt over den samlede
økonomi for den regionale kollektive trafik, som blandt andet beskriver:

hvordan tilskuddene til Grenaa- og Lemvigbanerne indgår i budgettet
investeringsbehovene i midtjyske jernbaner
de økonomiske forventninger til driften af Aarhus Letbane, herunder indtægtsforventningerne i lyset af, at de
ydre strækninger forsinkes

 
Udvalget drøftede, at regionen kan arbejde med forskellige scenarier for budgetbehovene, afhængig af hvordan
arbejdet med rutetilpasninger forløber, og hvad der sker i Folketingets forhandlinger om forenklingsudvalgets
rapport.
 
Udvalg for regional udvikling ønsker, at der på et kommende udvalgsmøde sættes tid af til en temadrøftelse af
Lemvigbanen i forhold til økonomi, miljø, passagertal etc.



Punkt 3: Vækst- og udviklingsstrategi - opsamling på indspil fra
aktørinddragelse #

1-01-76-20-17

Resume
Udvalget skal drøfte et oplæg til kriterier og temaer for det videre arbejde med den regionale vækst- og
udviklingsstrategi.
 
Oplægget er blevet til på baggrund af en række arrangementer med deltagelse fra det partnerskab, der skal
involveres i strategiarbejdet og i den efterfølgende udmøntning.

Direktionen indstiller,

at kriterier for prioritering af temaer for vækst- og udviklingsstrategien drøftes,

 

at temaer til indhold i vækst- og udviklingsstrategien drøftes, og

 

at status for aktørinddragelse og den videre proces tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling
I de seneste måneder er der arbejdet med aktørinddragelse i forhold til vækst- og udviklingsstrategien på flere
niveauer. Processen har ført til en lang række faglige og politiske input. Inputtene skal nu prioriteres og blive til
konkret indhold i vækst- og udviklingsstrategien, inden den politiske proces starter med henblik på godkendelse af
strategien i december 2018. Den gennemførte aktørinddragelse uddybes nedenfor.
 
Regionsrådet har vedtaget visionen "En attraktiv og bæredygtig vækstregion for alle".
 
Med det udgangspunkt vil regionsrådet, vækstforum og partnerskabet bag samarbejde om, at:

skabe bæredygtige og produktive jobs og vækst og velstand for alle.
stille skarpt på klima, miljø og ressourcer for at sikre en bæredygtig udvikling.
skabe fremtidssikrede uddannelser, kompetenceløft og job for alle.
give borgerne lige adgang til muligheder for at bosætte sig og leve det gode liv i hele regionen.

 
Kriterier for prioritering af temaer for strategien
I forbindelse med aktørinddragelsen er der arbejdet med kriterier, som skal bidrage til at sætte retning for
strategien.
 
Kriterierne skal ligge til grund for den politiske prioritering af de temaer, som skal udfolde de fire strategiske spor,
og som skal danne grundlag for de handlingsplaner, vækstforum og regionsrådet efterfølgende skal vedtage som led
i udmøntningen af den regionale strategi.
 
Følgende kriterier indstilles på den baggrund til drøftelse: 

Grøn bæredygtig effekt - set i regionalt og globalt perspektiv
Opbakning i partnerskab - sætte rammer for udmøntning af strategien gennem nye og eksisterende
partnerskaber
Regionale styrkepositioner - udnytte potentialet i eksisterende styrkepositioner og udvikle potentielle
positioner
Attraktivitet - understøtte en region med gode rammer for at bo og drive virksomhed
Facilitator af nyskabende løsninger - være risikovillig
En region i balance - en region for alle

  
Temaer for indholdet i vækst- og udviklingsstrategien
I forlængelse af kriterierne har der i aktørinddragelsen været drøftet en række temaer til vækst- og
udviklingsstrategien. Bilaget udfolder på den baggrund en række foreløbige temaer i overskriftsform:
Bæredygtighed, styrkepositioner, ressourcer, anstændige job, uddannelse, kompetencer, iværksætteri og mobilitet.
Temaerne vil indgå i de strategiske spor som ramme for efterfølgende handlingsplaner.
 



Aktørinddragelse
Fra processen med aktørinddragelse kan fremhæves: 

Midt i fremtiden - workshops med studerende i regionen
Politisk temamøde - 19. april
Topmøde - 23. april
Strategiseminar - 25. april

 
Midt i fremtiden
Der er gennemført fire besøg på uddannelsesinstitutioner i regionen med deltagelse af regionsrådsmedlemmer og
studerende. De har deltaget i fælles workshops, hvor temaet har været de fire strategispor. I den anledning er der
udarbejdet film med de unge og deres perspektiver og drømme for en fremtid i Region Midtjylland. Filmene er
blevet vist på det politiske temamøde den 19. april 2018 og på strategiseminar den 25. april 2018, som inspiration
til den generelle aktørinddragelse. Filmene indgår i det videre arbejde.
 
Politisk temamøde
Møde den 23. april 2018 med vækstforum, udvalg for regional udvikling og midlertidigt udvalg for bæredygtig
vækst med todelt formål. Dels at finde frem til kriterier for prioritering af indhold til vækst- og udviklingsstrategien,
dels en politisk drøftelse af, hvilke temaer der er vigtige i forhold til indhold.
 
Topmøde
Afholdelse af topmøde på embedsmandniveau mellem regionsdirektøren og dekaner fra Aarhus Universitet,
direktører fra VIA University College og repræsentanter fra erhvervslivet og kommuner. På mødet blev det drøftet,
hvordan der skal samarbejdes om strategiens strategiske ramme - FN's 17 verdensmål - og hvad der skal
samarbejdes om. Af konkrete og væsentlige budskaber, der kan bæres videre til vækst- og udviklingsstrategien, er,
at strategien skal være med til at danne rammerne for de rette partnerskaber, der kan arbejde løsningsorienteret
med såvel regionale som globale udfordringer.
 
Strategiseminar
Her mødtes ca. 300 aktører og repræsentanter for regionens samarbejdspartnere for at kvalificere og udfolde bl.a.
temaerne fra det politiske temamøde den 19. april 2018.
  
Den videre proces

Juni: Status på udarbejdelse af høringsudkast af vækst- og udviklingsstrategien drøftes.
August: Høringsudkast til vækst- og udviklingsstrategi godkendes.
December: Regionsrådet behandler udkast til vækst- og udviklingsstrategien med henblik på godkendelse.
Både vækstforum og regionsrådet skal godkende den endelige vækst- og udviklingsstrategi.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede kriterier og temaer for vækst- og udviklingsstrategien, og tog status for
aktørinddragelse og den videre proces til efterretning.
 
Udvalget drøftede gevinsterne ved at arbejde i klyngestrukturer, som det ses med fødevareområdet (som behandlet
i temadrøftelsen tidligere på dagsordenen) men også indenfor eksempelvis områderne vind og sundhedsinnovation.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 31. januar 2018 processen for udarbejdelsen af den kommende vækst- og
udviklingsstrategi.

Bilag

Temaer fra politisk temamøde 190418



Punkt 4: Bevilling til Center for Energiintegration og -lagring (Indstilling
fra vækstforum)

1-33-76-23-5-17

Resume
Energifonden Skive søger om 3 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til udvikling og etablering af
"Center for energiintegration og -lagring" i GreenLab Skive. Med baggrund i unikke test- og
demonstrationsfaciliteter, som bygger på lokal energiinfrastruktur, skal centret skabe øget vækst inden for grøn
energiteknologi og sikre en hurtigere omstilling til bæredygtige og integrerede energisystemer.

Direktionen indstiller, at indstillingen fra vækstforum tiltrædes således,

at der i 2018 bevilges i alt 3 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til
Energifonden Skive til projektet "Center for Energiintegration og –lagring
(GreenLab Skive)". Bevillingen fordeles med 1 mio. kr. i 2018, 1,2 mio. kr. i
2019 og 800.000 kr. i 2020, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og
at projektet gennemføres som beskrevet i ansøgningen.

Sagsfremstilling
GreenLab Skive skal blive en erhvervspark for energirelaterede virksomheder, der på en og samme tid kan udvikle,
udnytte og lagre nye energikilder. Energiløsningerne skal blive konkrete og brugbare, så de kan integreres i den
almindelige energiforsyning i hverdagen, og så andre kan lære af dem. 
 
Et godt eksempel er norske Quantafuel, som har etableret sig i GreenLab Skives erhvervspark med en investering
på 100 mio. kroner og 20 permanente arbejdspladser. Med ny teknologi satser Quantafuel på at omdanne
plastikaffald til dieselolie til biler. 
 
Udviklingsaktiviteter
Center for energiintegration og -lagring udvikles via følgende fire hovedaktiviteter:

at tiltrække virksomheder, viden og investeringer til GreenLab Skive, blandt andet ved at identificere og
udvikle nye business cases
at udvikle test- og demonstrationsfaciliteter i samarbejde med relevante parter, herunder investorer
at skabe innovationssamarbejder mellem virksomheder og vidensinstitutioner, som kan udnytte Green Lab
Skives lager- og testfaciliteter inden for energiløsninger
at udvikle generelle og understøttende funktioner, som er afgørende for, at centrets andre hovedaktiviteter
kan gennemføres, herunder drift, lokaliseret virksomhedsvejledning og kommunikation

For en nærmere beskrivelse af de enkelte hovedaktiviteter henvises til vedlagte ansøgning.
 
Forventede effekter
Det forventes, at 0-3 år efter projektet vil der være igangsat minimum tre innovationsprojekter om
energiintegration og -lagring med deltagelse af virksomheder og videninstitutioner. Ligeledes vil minimum én test-
og demonstrationsfacilitet være etableret i GreenLab Skive, og yderligere tre være under udvikling. Det forventes,
at der vil være tiltrukket investeringer for 500 mio. kr. til GreenLab Skive og være skabt 50 nye arbejdspladser.
 
Derudover forventes det, at 3-5 år efter projektet, er GreenLab Skive en del af et nationalt testcenter for
energiintegration og -lagring. Ligeledes at der vil være tiltrukket 1 mia. kr. i investeringer til GreenLab Skive, være
skabt 100 nye arbejdspladser og være udviklet nye teknologier og løsninger til bæredygtig energiintegration og
lagring af energi.
 
Økonomi
Energifonden Skive ansøger Region Midtjylland om 3 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til
medfinansiering af udvikling og etablering af "Center for energiintegration og -lagring" i perioden 2018-2020. Skive
Kommune/lokale fonde har givet tilsagn om medfinansiering målrettet "Center for Energiintegration og - lagring" på
minimum 3 mio. kr.
 



 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at indstillingen fra vækstforum tiltrædes således,
 
at der i 2018 bevilges i alt 3 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Energifonden Skive til projektet
"Center for Energiintegration og –lagring (GreenLab Skive)". Bevillingen fordeles med 1 mio. kr. i 2018, 1,2 mio. kr.
i 2019 og 800.000 kr. i 2020, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og at projektet gennemføres som
beskrevet i ansøgningen.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum behandlede sagen første gang den 13. november 2017 og besluttede at anmode ansøger om at
indsende en revideret ansøgning med tydeligere fokus på mål og aktiviteter.
 
Vækstforum har behandlet sagen med den reviderede ansøgning på sit møde den 19. marts 2018.

Bilag

Greenlab Skive - Ansøgning

GreenLab Skive - Effektkæde

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 5: Bevilling til udviklingsprogrammet: Fremme af innovation inden
for grøn energiteknologi med fokus på fremme af integration og fleksibilitet
i energisystemer (Indstilling fra vækstforum)

1-33-76-21-1-18

Resume
Klyngeorganisationen CLEAN er hovedoperatør på initiativet "Fremme af innovation inden for grøn energiteknologi
med fokus på fremme af integration og fleksibilitet i energisystemerne". Vækstforum indstiller, at der bevilges i alt 8
mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til CLEAN til gennemførelse af projektet.

Direktionen indstiller, at indstillingen fra vækstforum tiltrædes således,

at der i 2018 bevilges 3,3 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til
CLEAN til gennemførelse af initiativets arbejdspakke 1. Bevillingen udmøntes
med 900.000 kr. i 2018, 1,2 mio. kr. i 2019 og 1,2 mio. kr. i 2020,

 

at der i 2018 bevilges 4,7 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til
CLEAN til gennemførelse af initiativets arbejdspakke 2. Bevillingen udmøntes
med 1,3 mio. kr. i 2018, 1,7 mio. kr. i 2019 og 1,7 mio. kr. i 2020, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og
at projektet gennemføres som beskrevet i ansøgningen.

Sagsfremstilling
Initiativet "Fremme af innovation inden for grøn energiteknologi med fokus på fremme af integration og fleksibilitet i
energisystemerne" iværksættes for at øge antallet af innovative virksomheder og styrke innovationsmiljøet blandt
virksomheder, der udvikler ny energiteknologi. Operatøren på initiativet er et konsortium bestående af CLEAN og
Aarhus Universitet, hvor CLEAN er leadpartner. CLEAN er en landsdækkende klyngeorganisation inden for energi og
miljø, som formidler og driver projekter og partnerskaber mellem private cleantech-virksomheder, offentlige aktører
og vidensinstitutioner. CLEAN har 164 medlemmer, hvoraf 75 procent er små- og mellemstore virksomheder.
 
Om initiativet
Med initiativet skal der udvikles produkter og løsninger til markedet, der kan bidrage til at integrere det samlede
energisystem og gøre energiforbruget fleksibelt. De to hovedlinjer i initiativet er nye, bedre og billigere
komponenter/produkter samt nye forretningsmodeller. Et eksempel kan være en virksomhed, der vil udvikle en
varmepumpe, hvortil der er tilknyttet et varmelager. På den måde kan en husstand forsynes med varme fra
varmelageret, når prisen på el er for høj. Når prisen på el igen er lav, kan varmepumpen fylde lageret op igen.
Udvikling af sådan en løsning kræver både nye komponenter, ny digital styring og nye forretningsmodeller.
 
Aktiviteter
Målgruppen for initiativet er primært små og mellemstore virksomheder, som ønsker at udvikle nye produkter inden
for energiteknologi. Disse vil have mulighed for at deltage i aktiviteter inden for to hovedområder:
 
Arbejdspakke 1 - Styrket innovationsmiljø og projektideer:
Der gennemføres en række møder og workshops for virksomheder, der har behov for udvikling af ny
energiteknologi. Virksomhederne vil blive koblet med udvalgte forskere og specialister for at udvikle innovative
produktideer til vurdering hos et panel af branche-eksperter, som udvælger de bedste produktideer til videre
konkretisering.
 
Arbejdspakke 2 - Innovation via vidensamarbejde:
Konceptudvikling af de godkendte projekter, hvor der vil være test og demonstration af produktet. I et tæt
samarbejde mellem virksomheder og specialister kan der udvikles prototyper, blive testet nye produktionsmetoder
eller gennemføres afprøvninger frem til stadiet før, at virksomheden har et salgbart produkt.
 
Effektkæde
Det forventes, at 15 virksomheder vil modtage støtte til at udvikle nye produkter, og at der skabes minimum to nye
jobs pr. virksomhed, der modtager støtte, hvilket giver 30 nye jobs i alt. Forventningen er, at efter fem år har
mindst fem virksomheder introduceret et eller flere nye produkter på markedet. I forhold til de virksomheder, som
kan søge om at modtage støtte, har det ingen betydning, om de er medlem i CLEAN eller ej.
 
Økonomi



Projektets løbetid er tre år. Initiativet finansieres med 8 mio. kr. af Region Midtjylland, 4 mio. kr. fra EU's
Regionalfond og 6,35 mio. kr. i privat medfinansiering.
 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at indstillingen fra vækstforum tiltrædes således,
 
at der i 2018 bevilges 3,3 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til CLEAN til gennemførelse af initiativets
arbejdspakke 1. Bevillingen udmøntes med 900.000 kr. i 2018, 1,2 mio. kr. i 2019 og 1,2 mio. kr. i 2020,
 
at der i 2018 bevilges 4,7 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til CLEAN til gennemførelse af initiativets
arbejdspakke 2. Bevillingen udmøntes med 1,3 mio. kr. i 2018, 1,7 mio. kr. i 2019 og 1,7 mio. kr. i 2020, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og at projektet gennemføres som
beskrevet i ansøgningen.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum behandlede sagen på sit møde den 19. marts 2018.

Bilag

Hovedansøgning Energiteknologiske Innovationssamarbejder

Effektkædeskema Energiteknologi - Regionalfond

Case eksempler fra CLEAN, AU og Innovationsnetværket Smart Energy

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 6: Bevilling til samarbejde med Innovationsfonden (Indstilling fra
vækstforum)

1-33-76-5-18

Resume
Innovationsfonden har henvendt sig til Region Midtjylland om et muligt samarbejde om midtjyske projekter med
fokus på sundhedsinnovation.
 
Samarbejdet har til formål at kvalificere og medfinansiere projekter, som søger støtte under det europæiske
program Active and Assisted Living Programme. Programmet støtter demonstrationsprojekter med fokus på nye
løsninger på behov, som vedrører den aldrende befolkning.
 
Finansieringsmodellen, som foreslås, er 25 % fra Innovationsfonden, 25 % fra Region Midtjylland og 50 % fra EU's
Active and Assisted Living Programme.

Direktionen indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,

at der bevilges op til 750.000 kr. til Innovationsfonden i 2018 til medfinansiering af
midtjyske virksomheders deltagelse i demonstrationsprojekter under det
europæiske program Active and Assisted Living Programme.

Sagsfremstilling
Danmark og Innovationsfonden deltager i det europæiske program 'Active and Assisted Living' i 2018 under et tema
med et særligt fokus på 'mindre samarbejdsprojekter', og Innovationsfonden foreslår på den baggrund et
samarbejde med de danske regioner om finansiering af op til 10 danske projekter.
 
Active and Assisted Living fokuserer på at skabe bedre it-baserede løsninger, der kan gøre dagligdagen lettere for
ældre medborgere og samtidig understøtte arbejdsgangene hos de organisationer, der arbejder med ældre
medborgere, fx hospitaler, kommuner, organisationer eller arbejdspladser. Programmet er samfinansieret af
medlemsstaterne og EU. Med det nye program vil Active and Assisted Living forsøge at bygge bro mellem
producenter af nye it-baserede ydelser og slutbrugerne.  
 
Der er tale om et pilotprogram, hvor tidshorisonten pr. projekt er på seks måneder. Der skal mindst være tre
deltagerlande med i et projekt, og det maksimale tilskudsbudget er på 2,25 mio. kr. til fordeling mellem alle
deltagere.
 
Projekteksempler:
Her følger kort tre eksempler på projekter med deltagelse af danske virksomheder:

Integration af høreapparat, brille og sensorer, således at den enkelte brugers behov kan tilgodeses løbende til
en konkret situation (mange eller få mennesker m.v.)
En 'intelligent' støttestrømpe, som er i stand til at reagere på individuelle behov
Udvikling af en brugerflade, som gør det let for den ældre at overskue og kommunikere med fx
sundhedsvæsenet.

 
Økonomi
Et projekt kan bevilges op til 2,25 mio. kr. fra EU, dog kan der maksimalt bevilges 750.000 kr. per deltagende land.
Et projekt skal have deltagelse fra minimum 3 lande.
 
Der søges om, at der fra Region Midtjylland gives en rammebevilling på op til 750.000 kr. Det endelige beløb kan
ikke fastlægges på forhånd, da det afhænger af, hvor mange projekter regionen får godkendt, og hvor mange
deltagerlande der er med i projektet. Forventningen er, at de fleste regioner vil kunne få godkendt to til fire
projekter om året. Ikke desto mindre kan beløbet fra Region Midtjylland med rammebevillingen ikke blive højere
end 750.000 kr.
 
Tabellen illustrerer et eksempel på den fælles finansiering af et Active and Assisted Living (AAL) projekt med
deltagelse af en midtjysk virksomhed og virksomheder fra to andre EU-lande
 



 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,
 
at der bevilges op til 750.000 kr. til Innovationsfonden i 2018 til medfinansiering af midtjyske virksomheders
deltagelse i demonstrationsprojekter under det europæiske program Active and Assisted Living Programme.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum har behandlet sagen på sit møde den 19. marts 2018.

Bilag

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 7: Bevilling til Internet Week Denmark 2018-2020 (Indstilling fra
vækstforum)

1-33-76-11-17

Resume
Aarhus Kommune søger om midler til informations- og kommunikationsfestivalen "Internet Week Denmark" for at
videreudvikle og udvide festivalens internationale dimension. Region Midtjylland har tidligere sponsoreret festivalen,
og administrationen vurderer, at festivalen kan promovere Region Midtjyllands aktører og styrkepositioner inden for
informations- og kommunikationsteknologi samt skabe netværk og konkrete udviklings- og innovationsaktiviteter
for virksomheder, videninstitutioner, det offentlige og borgere i regionen.

Direktionen indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,

at der af de regionale erhvervsudviklingsmidler i 2018 bevilges 1,5 mio. kr. til
Aarhus Kommune til arrangementet Internet Week Denmark fordelt på 500.000
kr. i 2018, 500.000 kr. i 2019 og 500.000 kr. i 2020, og

 

at bevillingen for 2019 og 2020 betinges af en positiv evaluering af hhv. 2018 og
2019, som forelægges vækstforum og regionsrådet i hhv. efteråret 2018 og
efteråret 2019, samt fortsat medfinansiering fra de øvrige partnere.

Sagsfremstilling
Festivalen "Internet Week Denmark" er en festival om internetøkonomien for både virksomheder og borgere.
Internetøkonomien er al den konkurrence og handel, som foregår på og med internettet, og hvor virksomhederne
er afhængige af internettet i deres forretning og services. Indtil nu har festivalen været afholdt fire gange. Den
femte festival foregår fra 2.-6. maj 2018. Det er en fem dages festival, der sætter fokus på internetøkonomiens
betydning for vækst og jobskabelse samt tiltrækning og fastholdelse af talent og iværksætteri. Formålet med
festivalen er at understøtte innovation og samarbejde på tværs af sektorer, som styrker internetøkonomien, og
fungerer som vækstdriver i det øvrige erhvervsliv i regionen. Derudover har festivalen fokus på at vise
jobmuligheder for de studerende.  
 
Aarhus Kommune søger om midler til at udvikle festivalen i form af at styrke det faglige niveau og øge kendskabet
til festivalen. Der arbejdes desuden på en udvidelse af samarbejdet med Aarhus Universitet og VIA University
College, som skal skabe rammen om en stærk faglig konference, hvor både studerende og erhvervslivet kan blive
opdateret på den nyeste viden og tendenser inden for området.
 
Region Midtjyllands bevilling
Region Midtjyllands bevilling skal alene gå til aktiviteter for de midtjyske virksomheder. Fokus vil primært være på
opvarmningsevents spredt ud i hele regionen i samarbejde med lokal erhvervsservice samt tiltrækning og
finansiering af oplægsholdere, der kan hæve det faglige niveau.
 
Festivalen foregår altid i foråret, hvorfor der i det foregående efterår vil være opvarmningsevents og planlægning af
den kommende festival. Derfor vil Region Midtjyllands bevilling i 2018 gå til opvarmningsevents, tiltrækning af
talere, markedsføring mv. i efteråret 2018, som er opvarmning til festivalen i 2019. Og så fremdeles i de følgende
år.
  
Effekter
Det forventes, at der vil blive mindst ét opvarmningsarrangement i 15 af regionens kommuner i både efteråret 2018
og efteråret 2019. Derudover at der minimum deltager 10.000 gæster i alt, heraf mindst 40 % fra udenfor Aarhus-
området. Desuden at der vil være en øget økonomisk opbakning fra erhvervslivet og uddannelsesinstitutionerne, en
øget opmærksomhed i nationale og internationale medier i forhold til muligheder inden for informations- og
kommunikationsteknologi i Region Midtjylland samt en bedre evaluering af den faglige dimension blandt deltagere
fra virksomheder.
 
Organisering
Aarhus Kommune har det overordnede ansvar for festivalen. Der er etableret en styregruppe, hvor blandt andet
Region Midtjylland deltager. Desuden er der etableret et ekspertpanel med repræsentanter fra Erhvervsministeriet,
Dansk Erhverv, Dansk Industri Digital og virksomheder, og konsulentvirksomheden Seismonaut er hyret ind som
ekstern operatør.
   
Økonomi
Det skal bemærkes, at tallene for 2019 og 2020 er estimeret på baggrund af økonomien i 2018 samt en forventning
om, at partnerne som minimum vil matche beløbene fra 2018. Fordi de øvrige partnere og virksomheder giver



sponsorater for et år ad gangen, er medfinansieringen altså usikker. Men på grund af den stigende opbakning
forventer administrationen, at opbakningen fortsætter i 2019 og 2020.
 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,
 
at der af de regionale erhvervsudviklingsmidler i 2018 bevilges 1,5 mio. kr. til Aarhus Kommune til arrangementet
Internet Week Denmark fordelt på 500.000 kr. i 2018, 500.000 kr. i 2019 og 500.000 kr. i 2020, og
 
at bevillingen for 2019 og 2020 betinges af en positiv evaluering af hhv. 2018 og 2019, som forelægges
vækstforum og regionsrådet i hhv. efteråret 2018 og efteråret 2019, samt fortsat medfinansiering fra de øvrige
partnere.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum har behandlet sagen på sit møde den 19. marts 2018.

Bilag

InternetWeek 2017 - Evaluering

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 8: Anmodning om projektforlængelse - Future Food Innovation
(Indstilling fra vækstforum)

1-33-76-23-3-18

Resume
Der har været et underforbrug på de tre Future Food Innovation-initiativer POP, Development og Growth, som udgør
hovedindsatsen under regionens fødevaresatsning. Normalt ville dette blive behandlet under fremdriftsrapport-
opfølgningen, men da godkendelserne af de foreslåede justeringer og projektforlængelser er afgørende for
projekternes arbejde, sendes sagen frem til behandling allerede nu.

Direktionen indstiller, at indstillingen fra vækstforum tiltrædes således,

at projektperioden for Future Food Innovation POP forlænges med seks måneder,
samt at projektaktiviteter og måltal justeres (jf. tabellerne 1 og 2),

 

at projektperioden for Future Food Innovation Development forlænges med seks
måneder, samt at projektaktiviteter og måltal justeres (jf. tabellerne 1 og 2), og

 

at projektperioden for Future Food Innovation Growth forlænges med et år, samt at
projektaktiviteter og måltal justeres (jf. tabellerne 1 og 2).

Sagsfremstilling
Region Midtjyllands hovedindsats under fødevareområdet består af Future Food Innovations tre initiativer: POP,
Development og Growth. POP omhandler kortere, afklarende forløb, hvor virksomheder får hjælp til at afklare
potentialet i en innovativ idé. Development omhandler intensive, længerevarende forløb, hvor virksomheder og
videninstitutioner udvikler idéen. Growth omhandler intensive vækstforløb, hvor en virksomhed udvikler en ambitiøs
vækstplan for virksomheden, herunder analyser af markedspotentiale og afdækning af kritiske faktorer. De tre
initiativer bygger på meget positive erfaringer fra de forrige bevillingsperioder, hvor Future Food Innovation høstede
ros for blandt andet at have opnået en væsentligt højere målopnåelse end forventet.
 
Inden for de tre initiativer har der været et underforbrug. Derfor foreslår projektledelsen, at projekterne POP og
Development forlænges med seks måneder til den 30. juni 2019, og Growth forlænges med et år til den 31.
december 2019. Derudover at måltal og aktiviteter justeres, som det fremgår i tabel 1. Af tabel 1 fremgår også
status for bevilgede forløb pr. 31. december 2017.
 

 
I forhold til FFI POP er der blevet igangsat færre innovationssamarbejder end forventet, hvorfor måltallet
nedjusteres. Årsagen er, at der har været udfordringer med at rekruttere deltagere til initiativet. I forhold til FFI
Development er der blevet igangsat flere innovationssamarbejder end forventet, hvorfor måltallet opjusteres. Og i
forhold til FFI Growth er der blevet igangsat færre vækstforløb end forventet, hvorfor måltallet nedjusteres. Årsagen
er, at initiativet har været målrettet en ny målgruppe, hvor det har vist sig, at der er et andet behov hos
virksomhederne end forventet.
 
Samtidig foreslår projektledelsen at justere budgettet. Der anmodes ikke om ændring i bevillingen fra Region
Midtjylland. Det drejer sig kun om ændringer i den private egenfinansiering samt finansieringen fra
videninstitutionerne. FFI har i det oprindelige bevilgede budget regnet med at hente en større andel af privat
medfinansiering til de virksomhedsrettede aktiviteter, end reglerne for projektansøgninger kræver. Ambitionen var
at igangsætte flere virksomhedsprojekter for den samme offentlige medfinansiering. FFI har efterfølgende måttet
erkende, at det har været svært at tiltrække virksomhedsprojekter og de rette videnleverandører på disse vilkår.
Derfor foreslås den private egenfinansiering nedjusteret.
 



Tabel 2 viser det oprindeligt bevilgede budget og det foreslåede nye budget.
 

 
 
Administrationens vurdering
De tre initiativer blev forsinket i opstart, fordi bevillingerne først faldt på plads henholdsvis seks og ni måneder efter
forventet projektstart. Derfor vurderer administrationen, at forlængelserne er en logisk konsekvens, og at de vil
give en realistisk tidsramme for at opnå målene for projekterne. Ligeledes i forhold til justeringerne af budgettet
vurderes de fornuftige, da de bygger på erfaringerne med de nye initiativer.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at indstillingen fra vækstforum tiltrædes således,
 
at projektperioden for Future Food Innovation POP forlænges med seks måneder, samt at projektaktiviteter og
måltal justeres (jf. tabellerne 1 og 2),
 
at projektperioden for Future Food Innovation Development forlænges med seks måneder, samt at
projektaktiviteter og måltal justeres (jf. tabellerne 1 og 2), og
 
at projektperioden for Future Food Innovation Growth forlænges med et år, samt at projektaktiviteter og måltal
justeres (jf. tabellerne 1 og 2).

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum behandlede sagen på sit møde den 19. marts 2018.
 
Regionsrådet bevilgede den 25. november 2015 midlerne til initiativerne.

Bilag

FFI baggrundsnotat

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 9: Orientering om brev til borgmestre angående tilpasning af den
regionale kollektive trafik #

1-30-75-3-12

Resume
Der orienteres om status på processen med tilpasninger af den regionale kollektive trafik.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kontaktudvalget blev på sit møde den 13. april 2018 orienteret om arbejdet med at tilpasse den regionale kollektive
trafik.
 
Efterfølgende har regionsrådsformand Anders Kühnau den 9. maj 2018 sendt brev til regionens borgmestre
sammen med et bruttokatalog over besparelsesforslag. I brevet inviteres kommunerne til at deltage i processen
med tilpasning af den regionale kollektive trafik. Kopi af brev og bruttokatalog er vedhæftet.
 
På mødet orienteres om status på processen med tilpasninger af den regionale kollektive trafik.

Beslutning
Udvalget tog orienteringen om kontaktudvalgets møde og det afsendte brev til regionens borgmestre til
efterretning.

Bilag

Brev til borgmestre

Bruttokatalog over forslag til tilpasninger på rutenettet - maj 2018



Punkt 10: Samarbejde med det midlertidige udvalg vedrørende demokrati
og inddragelse #

1-00-17-17

Resume
Det midlertidige udvalg vedrørende demokrati og inddragelse har anmodet de stående og midlertidige udvalg om at
drøfte forslag til eventuelle prøvehandlinger omkring samarbejde på tværs af de politiske udvalg.

Direktionen indstiller,

Direktionen indstiller, 16. maj 2018, pkt. 11:

Direktionen indstiller, 16. maj 2018, pkt. 5:

at anmodningen fra det midlertidige udvalg vedrørende demokrati og inddragelse
drøftes.

Sagsfremstilling
Anmodning om forslag til eventuelle prøvehandlinger i samarbejde med det midlertidige udvalg
vedrørende demokrati og inddragelse
Regionsrådet har som bekendt nedsat et midlertidigt udvalg vedrørende demokrati og inddragelse med
funktionsperiode frem til udgangen af 2018. Udvalget skal blandt andet være med til at sætte fokus på og
synliggøre de politiske beslutningsprocesser i regionen og mulighederne for involvering og inddragelse i processen
for interne og eksterne interessenter, herunder borgere/patienter og interessenter i konkrete sager.
 
Udvalget skal drøfte metoder og kan udføre prøvehandlinger i samarbejde med andre politiske udvalg. Formålet
med sådanne prøvehandlinger skal være at afprøve nye metoder og former for inddragelse af
borgere/patienter/interessenter i udformningen af de regionale tilbud. Det skal samtidig bemærkes, at
prøvehandlingerne som udgangspunkt skal kunne gennemføres i udvalgets funktionsperiode, så erfaringerne kan
indgå i udvalgets afrapportering til regionsrådet.
 
Det midlertidige udvalg vedrørende demokrati og inddragelse anmoder om, at de stående udvalg på
udvalgsmøderne i maj 2018 drøfter, om de har forslag til mulige samarbejdsprojekter med det midlertidige udvalg
vedrørende demokrati og inddragelse om gennemførelse af fælles prøvehandlinger. Administrationen vil bringe
forslag til samarbejder videre til det midlertidige udvalg.
 
For en god ordens skyld skal det oplyses, at de allerede fremsendte forslag til samarbejdsprojekter fra psykiatri- og
socialudvalget og det midlertidige udvalg vedrørende kollektiv trafik er noteret.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede henvendelsen fra det midlertidige udvalg vedrørende demokrati og
inddragelse.
 
Drøftelsen gav anledning til nogle input til det midlertidige udvalgs videre arbejde:

Det midlertidige udvalg kan arbejde med, hvordan man rekrutterer borgere til at engagere sig i
inddragelsesprocesser. I den forbindelse blev det bemærket, at regionen i arbejdet med Vækst og
Udviklingsstrategien har tilrettelagt aktørinddragelsen ved blandt andet at udvælge relevante repræsentanter,
som involveres. Det vurderes som succesfuldt.
Det midlertidige udvalg opfordres også til at overveje, hvordan man kan arbejde med nye modeller for
borgerinddragelse, som fokuserer på, hvordan man styrker oplysning og information om politiske
beslutninger.

 
Samtidig betonede udvalg for regional udvikling, hvordan den nye rolle for de politiske udvalg i denne periode har
bidraget til en styrkelse af graden af offentlighed i det politiske arbejde.

Bilag

Henvendelse fra det midlertidige udvalg vedrørende demokrati og inddragelse



Punkt 11: Orientering om indberetning om jordforurening 2017 #

1-51-71-314-17

Resume
Udvalg for regional udvikling orienteres om, at den årlige indberetning til Miljøstyrelsen om regionens aktiviteter på
jordforureningsområdet i 2017 er udarbejdet og indsendt.
 
I 2017 har Region Midtjylland blandt andet arbejdet med 196 indledende forureningsundersøgelser, 80
videregående undersøgelser og 37 afværgesager. Regionen har desuden indgået i en række tværgående projekter
og udviklingsprojekter, som også beskrives i indberetningen.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om indberetningen til Miljøstyrelsen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der udarbejdes en årlig indberetning til Miljøstyrelsen over regionens udførte aktiviteter på jordforureningsområdet.
Indberetning om jordforurening 2017 er vedlagt som bilag.
 
I 2017 arbejdede Region Midtjylland med 196 indledende forureningsundersøgelser, 80 videregående undersøgelser
og 37 afværgesager, hvor en del af sagerne er videreført til 2018. Derudover blev der arbejdet med drift og
monitorering på 34 forurenede lokaliteter, herunder Høfde 42.
 
Det er et element i Region Midtjyllands jordforureningsstrategi, at regionen er en aktiv medspiller i teknologi- og
vidensudviklingen indenfor jord- og grundvandsområdet. I 2017 var Region Midtjylland involveret i mere end 18
udviklingsprojekter, som enten var egenfinansierede eller gennemført med samfinansiering fra nationale og
internationale partnere. I alt blev der anvendt ca. 6 % af driftsmidlerne til udviklingsaktiviteter.
 
Regnskabet for jordforureningsområdet viser en udgift i 2017 på 38,2 mio. kr. og forbrug af 41,9 årsværk.
 
I indberetningen til Miljøstyrelsen er inkluderet regionens plan for indsatsen på jordforureningsområdet i 2018, som
blev godkendt af regionsrådet den 20. marts 2018. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om indberetningen til Miljøstyrelsen til efterretning. I forbindelse
med orienteringen gav miljødirektør Jytte Gad Lauridsen oplæg om status på forureningen ved Høfde 42.
 
Arne Lægaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 20. marts 2018 regionens plan for indsatsen på jordforureningsområdet i 2018.

Bilag

Indberetning 2017 inkl. bilag



Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Intet til punktet.
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